

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination
December, 2025**

(Elective Course : Political Science)

**BPSE-212 : GOVERNMENT AND POLITICS IN
INDIA**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Section-I : Answer any *two* questions.

Section-II : Answer any *four* questions.

**Section-III : Write short notes on any
two.**

Section—I

**Note : Answer any *two* of the following
questions in about *500* words each. Each
question carries *20* marks. $2 \times 20 = 40$**

1. Describe the vision of socio-economic and political justice as envisioned in preamble of the constitution of India.

2. Discuss the powers and functions of the Supreme Court of India, with special reference to its power of 'Judicial Review'.
3. What has been the impact of the 73rd Constitutional Amendment on the nature of Panchayati Raj Institutions ?
4. Discuss the nature of Peasants and Farmer's Movements in India.

Section—II

Note : Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. $4 \times 12 = 48$

5. Explain the differences and relationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.
6. Discuss the special powers of Rajya Sabha.
7. Examine caste as a determinant in voting behaviour.
8. Describe the nature and importance of women's movement in India.
9. Examine the nature and characteristics of Emerging Party System in India.

10. Write a note on Inter-State Council and its formation.
11. What are the reasons for the emergence of Regional Parties ? Discuss their role in brief.
12. What do you understand by Anti-modernist challenge to Secularism ? Explain.

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each. Each short note carries 6 marks : 2×6=12
 - (a) Backward Caste's Assertion.
 - (b) Decline of Legislature
 - (c) Adivasi Women's Movement
 - (d) Democracy and Equality

BPSE-212

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

(बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीतिशास्त्र)

बी.पी.एस.ई.-212 : भारत में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-II : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग-III : किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

भाग-I

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

1. भारत के संविधान की प्रस्तावना में परिकल्पित सामाजिक-आर्थिक और राजनीतिक न्याय की दृष्टि का वर्णन कीजिए।

2. 'न्यायिक समीक्षा' की शक्ति के विशेष संदर्भ में भारत के सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियों और कार्यों पर चर्चा कीजिए।
3. 73वें संविधान संशोधन का पंचायती राज संस्थाओं के स्वरूप पर क्या प्रभाव पड़ा है ?
4. भारत में किसान एवं कृषक आन्दोलनों की प्रकृति की चर्चा कीजिए।

भाग—II

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

$$4 \times 12 = 48$$

5. मौलिक अधिकारों और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धान्तों के बीच अन्तर एवं सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
6. राज्य सभा की विशेष शक्तियों की चर्चा कीजिए।
7. मतदान व्यवहार के निर्धारक के रूप में जाति का परीक्षण कीजिए।
8. भारत में महिला आन्दोलन की प्रकृति और महत्व का वर्णन कीजिए।

9. भारत में उभरती दलीय प्रणाली की प्रकृति और विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।
10. अन्तर्राज्यीय परिषद् और उसके गठन पर एक टिप्पणी लिखिए।
11. क्षेत्रीय दलों के उद्भव के क्या कारण हैं ? उनकी भूमिका पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
12. धर्मनिरपेक्षता को आधुनिकता-विरोधी चुनौती से आप क्या समझते हैं ? व्याख्या कीजिए।

भाग—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 6 अंक हैं : 2×6=12
- (क) पिछड़ी जाति का दावा
- (ख) विधायिका का पतन
- (ग) आदिवासी महिला आन्दोलन
- (घ) लोकतंत्र और समानता

× × × × ×